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معرفی برگزیدگان جشنواره 
منطقه ای خاوران 

از  که  ــاوران  خ منطقه ای  تئاتر  جشنواره  برگزیدگان 
10 دی ماه به میزبانی استان خراسان رضوی در شهر 
مشهد برگزار شد، معرفی شدند. بنابر رأی داوران 
بین المللی  جشنواره  چهل ودومین  به  راه یافتگان 
تــئــاتــر فــجــر، عــبــارت بــودنــد از: در بــخــش خیابانی: 
تهران،  از  تاجیک  علیرضا  کارگردانی  به  »اپیلپسی« 
»مــغــزهــای کــادوپــیــچ شــده« بــه کــارگــردانــی مهدی 
ن و »خــانــه ای بــرای زندگی«  ــرا... زاده از مــازنــدار ــص ن
آذربایجان شرقی  از  عــمــوزاده  کــارگــردانــی نسیم  به 
ــیــهــوده« بــه کــارگــردانــی  و در بــخــش صــحــنــه ای: »ب
ــی از گــلــســتــان، »فـــخـــرالـــزمـــان« اثــر  ــوانـ یــاســیــن رضـ
ــی، »خــانــه هــای  ــوب ــن ــان ج ــراس ی از خ ور ــر ــ ــدی سـ ــه م
اجــاره ای« به کارگردانی مازیار رفقی از کرمان و »مچ 
ــادق ســهــرابــی از  مـــدگ ابـــدمـــان« بــه کــارگــردانــی صـ

سیستان و بلوچستان.

آموزش با هدف توجه دادن 
به موسیقی تئاتر

رئیس پــردیــس تئاتر تــهــران از بــرگــزاری دوره هـــای 
موسیقی در ادامه روند فعالیت های آموزشی این 
در  موسیقی  ــوزش  آمـ گــفــت:  و  داد  خبر  مجموعه 
پردیس تئاتر تهران با هدف توجه دادن به موسیقی 

تئاتر اجرا می شود.
امــیــن اشــرفــی، رئــیــس پــردیــس تئاتر تــهــران گفت: 
 موسیقی در تاریخ هنر ایــران همیشه به عنوان یک شاخه هنری مطرح بــوده و هست. 
در این که موسیقی توانسته است به تنهایی و در تلفیق با هنرهای دیگر ازجمله سینما کاربرد 
خود را نشان دهد کاملا واضح و مبرهن است. به جرات می توان گفت همراهی موسیقی 
با تئاتر از سابقه طولانی تری نسبت به سینما برخوردار است و در بسیاری از مواقع این 
که توانسته یک اثر نمایشی را زنده نگه دارد و به آن جذابیت و جانی   هنر موسیقی بوده 

دوباره ببخشد. 
وی افزود: جامعه تئاتری به دلیل چالش ها و مشکلاتی که با آن روبه روست شاید کمتر خود را 
در مواجهه به استفاده از موسیقی زنده قرار دهد، به هرحال با تمام مصایب این کار استفاده 
بجا و مناسب از قطعات موسیقی حتی برای نمایش کودک نیز به نوعی از مدیریت نمایش 

نیاز دارد./جامجم

درنگ

  »دلغک« 
به صحنه می رود

تیزر نمایش »دلغک« به نویسندگی، طراحی و 
کارگردانی سعید ابک رونمایی شد. 

که اجراهایش از ۱۹دی آغــاز و در  ایــن نمایش 
ماه جاری و نیز بهمن ماه ادامه دارد در سالن 
بوستان مرکز تئاتر کانون پرورش فکری کودکان 
له روی صحنه مــی رود.  و نوجوانان در پــارک لا
که در سئانس صبح ویــژه مــدارس با هماهنگی قبلی صورت  اجــرای ایــن نمایش 

می گیرد برای کودکان بالای هفت سال اجرا می شود. 
درخلاصه داستان نمایش آمده است: »من یه دلقکم، می خوام شمارو بخندونم، 

ولی شما اصلا به کارهای من نمی خندین! حتما می پرسین 
چرا؟ عجله نکنید، خودتون می بینین.« عوامل این نمایش 
سعید  و  بــاروتــی  علی   ، آرواز معصومه  بازیگران:  از  عبارتند 
ابک، آهنگساز  و طراح صدا: حداد )احمد( حیدری، طراح 
 : لباس: هانیه زحمتکش و الهه میرزایی، طراحی و اجرای نور

محمدرضا شاملوفرد. 

قاب اجرا

خبر 

شماره 6676  ۱7 دی ۱402 یکشــنبه

تمدید اجرای سرود 
نمایش »عطر آدم« 

کارگردانی مهدی  آدم« به نویسندگی و  ــرای ســرود نمایش »عطر  اج
، از تولیدات مرکز تولید تئاتر و تئاتر عروسکی کانون پرورش  فرشیدی سپهر
گران تا ۱۹ دی ۱402  فکری کودکان و نوجوانان، به خاطر استقبال تماشا
در سینما تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تمدید شد. در 
گون  خلاصه سرود نمایش ۹0دقیقه ای عطر آدم آمده است: اقشار گونا
مردم در کنار هم سرود می خوانند بدون سفارش و اجبار، سرودهایی 
که تابه حال نشنیده ایم، سرودهایی راجع به شما می خوانند... . مهرک 

مهدی، ماهک مهدی، محمدسروش علیشاهی، نامی تابعیان، ماهان 
کبری، یاسمین  زواره، مانی حسامی، هوراد وجدان زاده مقدم، مبینا ا
، هلیا هاشمی، وانیا لطفی، سجاد حسینی، سبا  کاظمی، آریانا کیهانفر
کبری، پویا  ، نفس صادقی، مهیار اسدی، عباس ا همزه، ویانا قلی تبار
، ملیحه  طهماسبی، نگین محمدی، زهرا کریمی، مهدی فرشیدی سپهر
کریمی، مریم علوی، مریم میرطاهری، امید یارندی،  کبری، روشنک  ا
سایه چهرچلگانی، احسان حسامی، آیدا قهرمان، محبوبه طهماسبی، 

لیلا حسینی، محسن صادقی و مریم منصوری به ترتیب سن بازیگران 
این نمایش هستند. ســرود نمایش عطر آدم از 2۹ آذر هر روز ساعت 
۱۹ در سالن سینما تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان واقع 
کــرده اســت و   در خیابان خالد اسلامبولی )وزرا( اجــرای خــود را شــروع 
ــادآوری می شود از روز چهارشنبه 20 دی  ــ تا ۱۹ دی ۱402 ادامــه دارد.ی
نمایش »دوره گردها« به کارگردانی علی فروتن نیز در سالن سینما تئاتر 

کانون پرورش فکری روی صحنه خواهد رفت./جامجم

 برای دیدن 
ر نمایش، کیوآرکد  تیز

را اسکن کنید

چطورشدکهکلودلوتوافقنامهرابرایکارکردندراینروزها
بهتردیدید؟

من در کار یک مرحله بسیار دشوار دارم و آن هم انتخاب متن است؛ 
مشخص  چیزها  از  بسیاری  تکلیف  مرحله  ــن  ای در  معتقدم  ــون  چ
می شود. در انتخاب متن، نسبت اجتماعی متن با مردم روزگار و آنچه 
باید به گفت وگو بنشیند به عنوان مسأله اش با هنرمند تئاتری، بسیار 
اهمیت دارد. من دو سال پیش که می خواستم کار تازه ام را ارائه کنم، 
ــوری با این  ــردم تا در نهایت به سفارش اصغر ن ک خیلی جست وجو 
متن کلودل با ترجمه خانم شهلا حائری آشنا شدم. زمانی که کتاب را 
 خریدم، در کافه کنار شهرکتاب آن  را خواندم و همان جا گفتم این باید 
اجرا شود. دلایل زیاد هم دارد؛ این که متنی جدید از ادبیات فرانسه 
است، موضوعاتی هم که در آن مطرح می شود، در جامعه خودمان هم 
مطرح است. سوم هم ساختار دراماتیک است که در تمامی کارهایم به 
آن توجه داشته ام و در اینجا همه عناصر بجا و به موقع هستند. چنانچه 
بذرش را بجا می کارد و محصولش را بجا درو می کند. شخصیت پردازی 

درستی دارد و داستان روایت می کند.
رابرایاجراسختترمیکند؟ کمدیبودنمتنچقدرکار

از همان ابتدا که با بازیگران هم صحبت می کردیم، اولویت ما کمدی 
نبود، بلکه روایت یک داستان بسیار ساده بود که بین آدم های معمولی 
رخ می داد. اما خب، نویسنده آن قدر هوشمندانه متنش را نوشته که در 
گزیر خنده دار است و این خنده همراه با تفکر است؛ یعنی  جاهایی نا
به خاطر تمسخر، مضحکه، دست انداختن و شوخی های عجیب و 

غریب نیست تا خنده مبتذل پدید بیاید. کاملا خنده هایش بر اساس 
کمدی موقعیت اســت و ما  گی های قصه روی می دهد. در واقــع  ویژ
کمدی کلامی آنچنان نداریم. این موقعیت است که می خنداند و در 
که احیانا  خیلی از جاها این خنده از سر درد اســت. یعنی آنجاهایی 
گر می خواهد با کار همذات پنداری کند، بعدش به فکر فرو می رود  تماشا
و این برایم خیلی ارزشمند است. کمدی کارکردن خیلی سختی دارد اما 

ما کارمان در پلان اولی که برای اجرا داشتیم، اصلا کمدی نبود. 
نسبتبهکارهایقبلیتانبهنظرمیرسدرویکردکمدیبودن

توافقنامهتفاوتعمدهایدارد؟
ــا احـــمـــدی بـــود بـــه نــام  ــدرض ــم  کـــار قــبــلــی مــان  کـــه مــتــن زنـــده یـــاد اح
ک بود چون درباره شعر و شاعری  »فرودگاه 707« و یک کار شاعرانه غمنا
و شرایط سختی که در مواجهه با زندگی باید تحمل کند، نوشته شده بود 
و افتخار می کنم آن  را در زمان حیات شاعر با گروهی که با من همکاری 
کردند به صحنه بردم. اما در کارهای قبلی ای که داشتیم مثل سکوت 
گر نگاه کنیم، در همه  گهان پیت حلبی و خرده نان و فالومی ا سفید، نا
گهان پیت حلبی که یک کمدی ایرانی بود، همیشه  آنها، به ویژه در نا
در کارهایم کمدی خود به خود دیده می شود. واقعا می گویم قصد این 
را نداشته ایم که بخواهیم بخندیم ولی از آنجا که قصد داشتیم زندگی را 
نشان بدهیم و زندگی یک بخشش، کمدی است و یک جاهایی از آن 
گزیر  هم خیلی تراژدی می شود، باز کمدی می شود، به همین دلیل به نا
کمدی در کارهای مان پدید آمده. با آن که بهنام تشکر و رامین ناصرنصیر 
سبقه درخشان طنز و کمدی دارند و من افتخار می کنم در کنارشان، 
بازی می کنم. اما ما از همان ابتدا قرار گذاشتیم که سمت کمدی نرویم. ما 

باتناقضبازیبهنامتشکرکهبسیارپرتحرکورامینناصرنصیر
کهبسیارکمتحرکاست،چگونهکنارآمدهاید؟

همان طور که متنی را که خودت نوشته  یا انتخاب کرده ای، باید درست 
گر غیر از این  باشد؛ در انتخاب بازیگر هم این مهم باید لحاظ شود. ا
باشد، تو باید یک زجر مداوم را تحمل کنی. من در این سال ها آموخته ام 
ــژه ای در زمینه تئاتر  که بازیگر ضمن توانایی هنری باید از اعتقاد وی
برخوردار باشد که با نوع نگاه تو از تئاتر یکی باشد و خوشبختانه ما هر 
سه یک تلقی مشترک از تئاتر داریم، این را می شود از سال ها کار آنها و 
بنده فهمید. اما در مورد جنس بازی ها، خب وجود کنتراست یکی از 
اصول مهم در اجرای نمایش است. سعی کردیم از این تضاد بازی، حتی 
بین بازی بهنام تشکر عزیز و خودم )دنی و مارتن( که او یک نویسنده 

درونگراست و کم حرف می زند و در مقابلش یک بازیگری 
است که بسیار حرف می زند و برون گراست، استفاده کنیم. 
حالا این دو تا در تقابل با نفر سوم داستان که دوال است 
با بازی رامین ناصرنصیر قرار می گیرند و او یک آدم خیلی 
معمولی با شغلی معمولی است که هیجاناتش کنترل شده 
و ویژه است اما آن دو نفر دیگر به اصطلاح هنرمندند. اینها 
همه باعث می شود که بین بازی ها یک کنتراست لحاظ 

کنیم که دوستان هم به خوبی از پس آن برآمدند.
کیبیان اینطراحینیمهکارهچقدربیانگرآنهولنا

شدهدرمتنخواهدبود؟
طراح کار سینا ییلاق بیگی است، او در این سال ها کنارم 
بوده و بسیار کمکم کرده است. در این نمایش با هم به 
این نتیجه رسیدیم که طراحی را رئالیستی ارائه کنیم و نه 

ناتورالیستی که نیازمند جزئی نگری است و باید همه چیز در آن دیده 
شود. در طراحی مدنظرمان آپارتمان مربوط به آغاز قرن بیستم است که 
هفتاد هشتاد سال از عمرش گذشته و بنابر سالی که نمایش در آن اتفاق 
می افتد، ۱۹۸۱ را نشان می دهد. یک آپارتمان متعلق به آدم های ضعیف 
گر شما نگاه کنید، کهنگی را از در و دیوار می بینید. بنابر نورپردازی  که ا
رضا خضرایی، باید یک نور کدر و کهنه  روی صحنه قرار می گرفت که این 
را هم لحاظ کردیم. حتی به جای آن، جعبه های کارتن پیشنهاد شد و 
ما به لحاظ بصری این جعبه ها که برای حمل وسیله ازشان استفاده 
که  کردیم  می شد را ترجیح دادیــم. آن نئون پشت پنجره را استفاده 
یک طوری فضای جغرافیا را تشدید کند و در عین حال ارتفاع و طبقه 
چندم بودن این خانه را نشان دهد. ما چیز خاصی در صحنه نداریم. 
ما یک یخچال داریم که برای پیدا کردنش کلی جست وجو کردیم که 
مال همان دوره و طبقه باشد. جعبه ها هم به عنوان جای نشستن و 

گر گفت وگو کنیم. موضوعاتی  گفتیم درباره یک سری موضوعات با تماشا
مانند پنهان کاری، دروغ، نان به نرخ روز خوردن، کلاهبرداری و سرهم 
گی های متن، ما را به این سمت برد و من هم  کلاه گذاشتن و... ولی ویژ
گر کرد  ناراضی نیستم چون یکی از کارهایی هم که می شود برای تماشا
این است که حالش را خوب کنیم؛ اما نه به هر قیمتی و نه به هر ابتذالی. 
ما هیچ ادعایی نداریم، اما سعی کردیم در آن راه کمدی درست پدید 
بیاید و در عین حال اندیشه را متوجه کنیم. چون استاد بزرگم آقای 
حمید سمندریان همیشه می گفت که احساس تنها کفایت نمی کند، ما 
باید اندیشه را در کنارش هدف گذاری کنیم و برویم سراغ راهی که اندیشه 

گر تحریک شود اما احساسات هم در کنار آن لازم است. تماشا
بازیگرانبرچهپایهایبراینقشهاانتخابشدهاند؟

کرده  راستش را بخواهید با بهنام تشکر از تابستان پارسال صحبت 
بودم و جلسات متعددی هم داشتیم که چه کار کنیم و چه بگوییم 
کار بازی کنم، اما  و چه نگوییم. خودم هم دوست داشتم که در این 
کار سختی است و  کار را نکردم و می دانستم  کارهای قبلی ام این  در 
باید بین بازیگری و کارگردانی تفکیک قائل شوی و در این تجربه های 
گرچه  قبلی یاد گرفته بودم بتوانم تا حدودی این تفکیک را قائل شوم، ا
همچنان بسیار سخت اســت. این اتفاق چون دو بازیگر فوق العاده 
چه به لحاظ مسئولیت پذیری، چه بــازی، نظم پذیری، نگاه هنری و 
خلاقیت در کنارم هستند خیالم را خیلی راحت کرد. به رامین ناصرنصیر 
هم تابستان ۱402 متن را دادم خواند و دعوتش کردم و دوست داشت 
و... چقدر من خوشبختم که به عنوان کارگردان با رامین ناصرنصیر و 
بهنام تشکر کار می کنم. به عنوان کارگردان یک خوشبختی هایی دارم و 
به عنوان بازیگر یک خوشبختی مضاعفی دارم؛ این که به عنوان بازیگر 
که باید  کارگردان آنچه را   خیلی به ما دارد خوش می گذرد و به عنوان 

ارائه کنند، دارند انجام می دهند.
نگفتیدچراعلاقهداشتیدخودتاندرایننمایشبازیکنید؟

ــا هستم  ــم ت ــــدام ه ک کـــارگـــردان - بــازیــگــر هستم و از هــیــچ  ــک  ــن ی  م
دل نمی کنم. اما در اینجا خواستم بازیگری را تجربه کنم چون در میان 
کارهای دانشجویی ام از یونسکو به نام تشنگی و گشنگی که بازی کرده 
بودم دیگر هیچ وقت در نمایش های خودم بازی نکرده بودم که الان 
بیست و چند سال از آن می گذرد. در کار قبلی به عنوان گوینده رادیو 
کار تعداد کم پرسوناژها این تــوان را به من  کــردم، اما در این  صحبت 
که بتوانم یک تسلطی را اعمال بکنم. چون وقتی تعداد زیاد  مــی داد 
می شود کار دشوارتر می شود. بازیگرها هم خیالم را راحت کردند از این 
قضیه، به خودم پیشنهاد کردم و این نقش را پذیرفتم؛ چون نقش هم 

دوست داشتنی است.

امضا کردن توافق نامه استفاده می شود ولی بیش از این نخواستیم. 
هیچ چیز زائدی روی صحنه استفاده شود و همه چیز روی صحنه ازش 
استفاده می شود. البته این برهوت و خلوتی را هم نیاز داشتیم تا به 
لحاظ محتوایی که یک طوری تنهایی بشر امروز را برسانیم. این طراحی 
کلودل مرا یاد نمایشنامه مستاجر جدید یونسکو می اندازد  مدنظر 
که خانه را از اشیای مختلف پر می کرد یا نمایشنامه صندلی هایش ... 
بنابراین به دنبال کاربرد حداقلی اشیا برآمدیم که خود اینها شخصیت 
داشته باشند و آنچه باید را مطرح کنند و سقف برایش در نظر گرفتیم 
که فشردگی هوا را در زمان تنگی نفس نشان دهد. نظرم بنابر نظرات 
گران این است که آنها هم خیلی از طراحی خوش شان آمده و  تماشا
درعین حال بر این باوریم که وقتی تئاتر کار می کنیم باید اثر کامل باشد و 
متاسفانه در تئاتر این روزهای ما به دلیل زیاد شدن آثار که 
پشت سر هم باید اجرا شوند، طراحی صحنه و نور متاثر از 
این وضعیت شده اند و نادیده  گرفته می شوند و این قضیه 
به تئاتر و به ویژه هنر طراحی صحنه لطمه می زند و ما سعی 

کردیم در حد توان مان از این معضل دوری کنیم.
بــیرنــگشده نمایششما در موسیقی کنم فکر

باشد.
موسیقی کار انتخابی است و گلناز نویدان سال هاست 
کــمــک مــی کــنــد. من  کــه بــه مــا در انــتــخــاب موسیقی 
از ایــشــان می خواهم و ایــشــان هــم چــون در ذهنش 
از موسیقی ملل و سال های مختلف دارد،  آرشیوی 
آنها را انتخاب می کند. من موسیقی ای می خواستم که 
مربوط به دهه ۸0 باشد. به لحاظ معنایی هم ترانه اش 
ارتباط جدی با کار ما داشته باشد. موسیقی ابتدایی کار به این 
دلیل شکل گرفت و موسیقی انتهایی هم بحث انتخابات فرانسه و 
میتران و ژیسکار دستن و این چیزها بود. بنابراین موسیقی مارسز 
با همهمه مردم ادغام و استفاده شد. درواقع موسیقی ما فضاساز 
گر از ابتدا پا به فضای کارمان بگذارد و  است و می خواهیم تماشا
در پایان هم آنچه در کارمان دیده را در ذهنش ته نشین کند. ما 
در اجراهای مان جایی برای استفاده از موسیقی نداشتیم. وقتی 
چیزی ضرورتی نداشته باشد الزامی برای استفاده از آن نیست. یا 
من ندیدم، چون ما یک موسیقی واقعی نیز داریم که از رادیویی 
که  و ضبطی یا چیزی پخش می شود یا موسیقی لحظات داریــم 
کارمان  در لحظات احساسی اجــراهــای دیگر می بینیم و چــون 
رئالیستی است و ریتم پرشتابی دارد فکر می کنم همین، ایجاد 

ریتم موسیقی کارمان بوده که به آن پرداخته ایم.

گفتوگوی»جامجم«باکوروشسلیمانی در
کارگرداننمایش»توافقنامه«مطرحشد

 اجرای کمدی  
اما نه به هر قیمتی

وی صحنه است؛  وش سلیمانی در تماشاخانه ایرانشهر ر وزهــا نمایش »توافق نامه« به کارگردانی کــور این ر  

وه فرهنگ و هنر گر

 رضا آشفته

ی می کند. توافق نامه، نمایشنامه ای است  نمایشی که در آن سلیمانی در کنار بهنام تشکر و رامین ناصرنصیر باز
ی   گیرا و فرح بخش از رمان نویس و نمایشنامه نویس بنام فرانسوی، فیلیپ کلودل، که در لباس طنز تصویر
ــوم نــیــســت در آن  ــل ــع ــه م ــر از فـــــراز و نــشــیــب را ارائــــــه مـــی کـــنـــد؛ رابــــطــــه ای کـ ــخ و شـــیـــریـــن، رفـــاقـــتـــی پـ ــل  از ت
ــم که  ــرده ایـ ــر گــفــت وگــو کـ ــن اثـ وش ســلــیــمــانــی دربـــــاره ایـ وز کــیــســت؟ دوســتــی یــا نــفــرت؟ بــا کــــور  عــاقــبــت پــیــر

در ادامه می خوانید:

وظیفه اجتماعی ما ارائه نمایش های 
اثرگذار است

را دیدند  کــارمــان  آمــدنــد و  خیلی خوشحال و خرسندم کــه تماشاگران 
و خیلی پــرشــور کــه بعضی شب ها ظرفیت اضــافــی مــان هــم پــر مــی شــود و 

امیدوارم که همچنان در شب های آینده هم بیایند. 
زش تر از این نیست که بین نمایش و تماشاگر ارتباط  ی باار هیچ چیز
برقرار  شود و از این جهت خیلی از تماشاگران مان ممنونم و بسیار از 
ی می رسد و علی رغم مشکلات اقتصادی برای  ژ طرف آنها به ما انر
خــودشــان و خــانــواده شــان هزینه می کنند و تئاتر می بینند. 
آنها سپاسگزارم و تا مادامی که تماشاگر با همین  از  واقعا 
ــت کــار کــردن  شــور و عشق مــی آیــد طبعا وظیفه مــا هــم درس
است و همه ما و همکارانم که تئاتر کار می کنند باید چراغ 
وشن  ر اســت  ی  هنر مدیوم های  اثرگذارترین  از  که  را  تئاتر 
نگذاریم  و  شــود  سست  قدم هایش  نگذاریم  نــگــه داریــم. 
ود به سمتی که با  ی آن کمرنگ شــود و تماشاگر نــر اثــرگــذار
ی دارند دیگر ارتباط  تئاترهایی که متن خوب و سویه اثرگذار
نگیرند. خــدا را شکر هــنــوز ایــن اتــفــاق نیفتاده امــا بــا همه 
سختی هایی که کار دارد همه ما سعی می کنیم تئاتر همچنان 

پویا باشد و وظیفه اجتماعی خود را انجام دهد.

 اولویت ما برش
کمدی نبود، 

بلکه روایت یک 
داستان بسیار 
ساده بود که 
بین آدم های 

 معمولی 
رخ می داد


